108 *Hactenus Doctissim. Balthasar*

*Thomasius in d. tract. & hanc resolutionem agnovit, & negare non potuit Carol. Anton. de Luca in tract. de lin. legal. art. 8. n. 6. § seqq ubi d. num. 6. proposuit quæstionem circa verba, *succedat filius maior*; § n. 7. inquit, quod vocato filio maior, consideratur prærogativa ætatis tempore de latæ successionis, & non linea primogenituræ, ex Alexand. Handed. Surd. Marth. Robles, Thesauro. Gratian. § Fusar. quos refert, § n. 8. quod vocatio maioris natu intelligenda est de maiori natu, qui est talis per naturam cum sola prærogativa ætatis, non de eo, qui est talis, licet junior, ex fictione legis ob prærogativam lineæ primogenituræ, & quod testator vocando maiorem natu relinquere videtur dispositionem claram, & intelligi solum possit de eo, qui respectu ætatis maior sit, & credendum esse disponentem considerasse hanc natu maiortatem, prout dicunt Menoch. Barbos. Fusar. ab eo citati; § n. 9. refert discrimen inter maioratum Italiae, & maioratum Hispaniae; ut in illis Italiae, in quibus vocatur maior natu, attenta prærogativa ætatis per naturam, excludat nepotem, post erga-¹⁰⁹ta prærogativa lineæ, id coque hos maioratus ob vocationem maioris natu esse saltuarios de seniore in seniorem, ex Alexand. Alciat. Menoch. Mangil. Gratian. Fusar. Redenasc. Prat. Amat. Thesaur. Galeot. Cyarlin. Mans. & licet n. 22. concutur detendere differentiam inter utrosque maioratus, ex Luca altero de fideicom. disc. 1. n. 17. § 18. § n. 26. distinguat alios calus, § n. 28. vers. At salva, reprobat ipsummet Lucam, & agat de calu diverso, § usque ad n. 38. tractet calum, in quo vocatus fuit conjunctim primogenitus, & maior natu, & pro linea resolvat; & etiam in alio tract. typis*

V 21 man.

mandato 2. p. composito ad favorem D. Hieronymi, qui ad manus meas non pervenit.

109 Nihilominus tamen primam resolutionem esse veram, & contra lineam obliterandam fore ad favorem maiori natu, jam scriptum relinquis in tract. de maiorat. erect. tom. I. cap. I. n. 57. pag. 18. & ejus opinionem non esse lequendam, nec aliorum scribentium pro D. Hieronymo, patet evidenter, non solum ex eo, quod scriplerunt ad D. Hieronymi petitionem, & cum affectione, sed etiam quia convincitur illorum opinio, non solum ex jam dictis, sed etiam ab illis, quæ doctissime tradit d. D. Mans. in dd. consult. & allegat. ubi mirabili eruditione ostendit, tam in facto, quam in jure illam magnam differentiam inter verbum, *natu maior*, & *primogenitus*, in terminis propositis; & ad similia argumenta, sicut nos propoluimus, satisfacit, & doctissime ad favorem D. Baptiste concludit, eleganter exornat, & eruditè ejus justitiam pertractat; & cum non tollat rationes consideratas in nostris argumentis ab absurdis, & inconvenientibus ortas, revertamus ad illas, ad hoc, ut justitia D. Baptiste magis clarescat.

110 Primum inconveniens, quod consideratur, & considerari potest, est, quia turbarentur læpissime successiones, facerentque eæ transitum à liberis ultimi possessoris morientis ad transversales temotos, qui in sperto fideicommissi maioratus, & successionis commendo fruerentur; cum militet contra hoc dispositio L. unicæ vers. siquidem, cod. de his, qui arte apert. tabul.

111 Secundum inconveniens resultaret, quia negligeret quicquam possessor res maioratus, aut fideicommissi, maleque erga eas te versaretur, Pars V.

dum videret ad liberos suos transfire non posse, ut ponderant DD. in L. 2. & in L. scire cod. ut in possess. legat.

Tertium inconveniens est, quia 112 supposita perpetuitate fideicommissi, aut maioratus, manerent dominia rerum sub incerto, eo quod si attendi deberet proximitas testatoris circa maiorem natu, non vero circa proximitatem gravati, & ultimi possessoris, eveniente postea die ad multa defluxa tempora, quibus mortuus est testator, non posset inveniri, quis sit proximior, & præcederent ex diversa linea successores ablique distinctione illius prærogativæ, ætatis, & gradus, redderenturque litteres inextricabiles, & locum habent contra maioratus regulas; protut circa talia inconvenientia institit Fusar. de substit. q. 484. n. 15. vers. & ab hac sententia, lequitur, & extollit Fontan. dec. 33. Uterque Luca unus de fideicom. disc. I. n. 15. alter d. art. 8. n. 10. & seqq. qui primum refert, Palm. alleg. 100. n. 6. D. Torre I. p. pag. 565. n. 45.

Sed his inconvenientibus, & absurdis negletis vera est nostra refutatio, quia respondeo ad primum de disturbata successione eo prætextu, quod fieret transitus à liberis ultimi possessoris, ad remotos transversales; quod id forsitan verum erit absurdum, quando ageretur de bonis ipsius ultimi possessoris, & morientis propriis; & vero absurdum non erit, quando ageretur non de ejus propriis, sed illius qui talem legem in institutione, & testamento præscripsit ex sua morte in res suas, ex L. in remanda cod. mandat. & diximus forren. cap. 4. n. 1. quæ namque injuria dicitur fieri liberis ultimi possessoris morientis, si ab illis auferatur, quod est alienum, & quod tali lege defunctus, à quo ipse causam habet, relinquit: fieret è contra iis magis

injuria, ad quos de jure, attenta dilpositione instituentis, referendum foret, si ab iis auferetur, & aliis deferatur, quibus nec jure id complexit, nec ad eos extenditur dispositio juxta ea, quæ notavimus forens. cap. 4. n. 122. & seqq.

114 Nec secundum currit inconveniens; quia ab eo aliud inconvenientissimum oriretur: nam si præfenda foret conservatio bonorum vocationi, detraheretur persona propter res, & rei contemplatio ante feretur personæ, essentque res personis privilegiatores, tempore, quo non res, sed persona extitit contemplata, cum tamen tes cedant personæ, tanquam eis digniori, ad texatum in §. aliam vero de inst. jure natural. gent. & civil.

115 Ultimo inconvenienti scilicet domiuui sub incerto manentis, relipoadeamus pariter, quod debet, sperni, & non attendi; non est curandum de incertitudine, & inconvenientibus circa dominium, quando persona est certa; quæ contemplatur invocatione, in qua invenitur vocatus natu maior: cum ergo habeamus specificam dispositionem, ad quid recurrentum est ad inconvenientia, nec ad lites? quando omnia in dispositione testatoris fuerunt ad favo eis natu maioris ad amissim ponderata, & resoluta, prout supra ponderavimus, & profitetur, his non consideratis, Doctiss. Torr. quando Icripsit pro veritate in tract. de primogenit. & maior. Italiæ tom. 2. q. 1. pag. 7. n. 34. ubi addicta inconvenientia vitanda sic alloquitur d. n. vers. neque ibi: Neque pariter aliquis est ponderis, quod maioratus saltuarii exorbitent à jure communi, & sit inconveniens, quod successio non deferatur de patre in filium, quia absurdâ non sunt curanda, sed solum attendendum quid senserit te-

stator, cui liberum est de rebus suis ad libitum disponere; & in terminis nostris observat Pereg. conf. 64. n. 16. lib. 2. Altograd. jun. d. contr. 75. n. 38. firmatur bene in d. dec. 406. n. 10. p. 14. cum multis ad propositum adductis per Eminentiss. de Luca d. lib. 10. de fideicom. disc. 5. n. 5. Quid amplius desiderandum, quando responsionem ab adversariis nostris habemus.

Neque obstant quæ diximus ex 116 adversariis contra votum exaratum a DD. Auditoribus Rotæ ad favorem maioris in ætate, conditum a Seraphino Olivario, & Hieronymo Pamphilio, prout videre est à num. 25. usque ad num. 31. quia ultra quamquod laudatur, & liberatur ab oppositionibus contrariis à doctissimis scribentibus pro D. Baptista, ut videre est per relativos à Doctiss. Torr. de maiorat. Italiæ 1. p. cap. 41. §. 5. n. 2. pag. 700. & 3. p. decis. 16. n. 5. & 6. eruditissime defenditur à doctissimo D. D. omni ævo memorando Ansaldo de Ansaldis in Curia Romana insigni Advocato, scribendo pro D. Baptista in voto nondum typis mando, ubi ita talli allegatione satisfit.

Basis autem angularis, super 117 qua construerem fundamentum judicandi, staret in voto anno 1597. per eximios, ac non minus antiquitate, quam doctrina Venerabiles Rom. Rotæ Auditores Seraphinum Olivarium, & Hieronymum Pamphilum edito ad postulationem DD. protectorum, qui ipsum successive, & usque ad præsens, ut parerat, excutioni demandarunt; unde nisi de evidenti palpabileque injustitia, aut in applicabilitatis nota legitima arguatur, crederem, quod omnis ratio naturalis, & civilis, & politica exposcat, quod tandem aliquando partes acquiescant judica-

118 10, ne lites inter concives in grave Reipublicæ præjudicium protrahantur in infinitum, alias nanque nisi huic fundamento innitamur quomodounque hodie negotium hoc terminetur, semper occurrentibus novis vocationibus hujus particularis fideicommissi præbebitur ansa suscitandi disputationem ex integro cum non sit assignabilis ratio, quare lucrum sit de præsenti D. Hieronymo reasumere trutinationem etiam postquam ad conformitatem præcitatæ voti D. Baptista duas obiinnerat sententias, non debeat autem licere posteris revangare (ut ita dicam) hodiernum judicatum, quoties discordet ab antiquo, & quoties peculiares circumstantiarum opportunitates, vel sperati favores ita exigere videantur, unde ad tollendum hujusmodi abusum, repugnantem textur in cap. finem litibus de aolo, & contumacia cum suis concordantibus, placuit mihi celsante clara in justitia, vel in applicabilitate antiquitatem venerari quæque à maioribus nostris decisa fuere pro legibus recipere, minime enim mutanda sunt quæ certam jam habuerunt interpretationem, ut dicebat Moles decis. Neapolit. tit. de jure Dohan. §. 6. q. 14. n. 10. & post Menoch. conf. 725. n. 7. & 8. Capic. Latr. conf. 66. n. 1. & conf. 68. n. 14.

De injustitia vero redargui nullo modo posse uidetur prædictum votum, hactenus registratum penes Mans. consult. 201. n. 39. & seqq. & apud Doctiss. Torre de primogen. p. 3. decis. 19. si quidem ad summum propter acumen defensorum D. Hieronymi dici valet, quod illud votum redditum fuerit ambiguum; sed ab injustitia, quæ dici possit clara vindicatur per scribentes pro D. Baptista, nec non agemini senten-

tiis, quæ ex isto almæ Rotæ auditorio prodierunt ad favorem ejusdem D. Baptiste, si enim ad efficiendam ambiguam alicujus articuli resolutionem sufficit, eum extitisse discussum, & non decisum in aliquo magno tribunali, ut me scribente responsat Rota in Romana Pensionis 6. Martii 1684. §. fin. coram K. P. D. Florel. quid dicendum, ubi propter ipsam collationem, & turbiditatem orientem à conflitu, & varietate tot scribentium, duæ concurrunt sententiae canonizantes id ipsum, quod fuit in prædicto voto definitum licet enim ab eis nuper prævia revectione recessum fuisse; attamen negari non potest, quod illæ sint duæ, & hæc sit una, & cujus motiva, seu fundamenta non fuerunt adhuc oculis subjecta fidelibus.

119

Hactenus d. Doctissimus D. cui addo circa dictum votum, & in ilius tentientæ observansiam, quæ eleganter in simili casu conflitus opinionum ad excludendam similem oppositionem contra resolutum intermis terminantibus retolvit Cælio Bichio decil. Rot. Roman. 390. n. 12. ibi : Deest pariter (ad effectum de quo agitur) probatio erroris circa secundum suppositum aperiitionis primogenitura ad favorem Camilli, pendet nanque ex ardua quæstione, an primogenitura relicta primo genito, & maiori natu alicujus linæ, filius primogenitus præ defuncti ætate minor excludat patruum ætate maiorem ex secundo vel ulteriori genito testatoris descendenter, in quo articulo elaborauunt scribentium ingenia in actes divisa, & utramque sententiam innumeris fere constare sectatoribus appetit ex allegatis per Menoch. Fusar. Gratian. Amat. Leo. quod sufficit, ut qui unam vel alteram opinionem amplexus fuit non dicatur deceptus ad effectum, ne

ex

ex capite erroris retardetur. Et n. 13. ibi: quia ad hunc effectum oportet, errorem esse omnino clarum & indubium, Seraphin. Urgel. Rot. Peruzio qualis non est qui pendet à quæstione juris intrincati, & valde controversi. & ad hoc multos allegat, & ita concludit, & erit concludendum; quia dicti voti virtute lata, fuit sententia, quæ in rem judicatam transivit, à qua recedere non licet ut eleganter exornat Valens. conf. 68. per tot. & si de injuria opposatur; non enim queratur, an justa, vel injusta fuisset sententia prolata, sed an resolutum sit ex textu in L. qualem §. si prætor ff. jul. L. servo 64. §. cum prætor L. debitor 59 §. fin. ff. ad Trebel. L. 1. §. parimodo ibi: Parimodo si judicatum fuerit, non esse in potestate: & si per injuriam judicatum sit, agenti, hoc interdicto, objicienda erit exceptio rei judicatae, ne de hoc queratur, an sit in potestate, sed an sit judicatum ff. de rejud. L. 1. ff. de liber. agnosc ibi: sive contra pronunciaverit, non fore quavis suum suum, fuerit, placet enim ejus rei judicem jus facere: Bald. in L. ingenuum ff. stat. homin. in 1. lectur. n. 6. ibi: Est sententia fundamenti, unde ut finis imponatur, non vult lex idem saepe resolvi, & sic nihil amplius querendum est, quam utrum judicatum sit.

120 Revertamus nunc advotum propositum, à quo digressi sumus; & quo ad inapplicabilitatem seu differentiam casus, in quo prodit votum Seraphini, & Pamphilii, quidquid sit, utrum subsistant rationes ejusdem diversitatis excogitatae per Cardin. de Luc. de fidei. com. disc. 1. n. 7. & disc. 3. n. 3. & disc. 4. n. 4. & disc. 6. n. 9. & disc. 202. n. 18. in suplem. seu summar. Gatt. conf. 8. n. 33. nempe quod præ-

rogativa ætatis prævaleat lineali, quoties versetur quæstio super jure ex quirente industriam personæ vel actum prudentiale, magis adaptabilem, & congruum maiori natu effectivæ; ideoque cum super hoc individuo puncto scilicet juris distribuendi subventiones, & eleemosinas à testatore legatas emanaverit hujusmodi votum; nequeat idcirco fieri sub extensio ad casum puræ successionis, cuius respectu admittendo saltuariationem, plura lequerentur inconvenientia quæ notat idem Card. de Luc: in locis mox enunciatis: nam prætermis-¹¹⁵ta impugnatione hujus distinctionis acriori stylo facta per D. Mans conf. 202. n. 32. & seq. utique possumus admittere, quod facilius intret præroga-¹²⁰tiva ætatis supra alteram lineæ, quoties agatur de jure administratio, sed non tenet consequentia, ergo votum Seraphini, & Pamphi-¹²⁵lii, utpote percutiens hunc casum, non est allegabile ad decisionem hodiernæ inspectionis, siquidem n. 1. 2. 3. & 4. firmat absolute, quod ubi fuerit vocatus maior, vel na-¹³⁰tu maior interpretari debeamus dis-¹³⁵positionem de eo, qui alias præ-¹⁴⁰cedit ætate; & sic licet facilius id procedere firmaverit, quando tra-¹⁴⁵catur de dispensatione reddituum, & actu prudentiali, attamen nec imaginabiliter in hujusmodi voto dignoscitur habita restrictio ad hunc casum, imò ex Alex. Socin. Deiro. Curtio. Cæterisque in eodem voto allegatis sub illa expressione, quod omnes loquuntur in materia suc-¹⁵⁰cessionis latè liquet votum prædictum etiam in eadem materia successionis non dubitate canonilare hanc op-¹⁵⁵nionem habenti prærogativam æta-¹⁶⁰tis favorabilem, maxime, quia ex infra deducendis hæc est verior, & receptior sententia; & cum ipso D. Mans.¹⁶⁵

Mans. in consult. 201. n. 41. & 42. &
Prat. discept. forens. cap. 38. n. 19.
vers. & maior natu lib. 1. nomination
laudato hoc voto Seraphini, &
Pamphilii fateretur idem D. Palm. in
altera allegat. 50. n. 12.

121 At si hæc procederent in abstra-
to, quid dicendum in concreto; non enim præmanibus habemus di-
veriam, & separatam dispositionem
eiusdem, vel diversi testatoris, ita
ut verbum *maior natu* in illa dispo-
sitione, in qua tractetur de jure ad-
ministratorio possit intelligi devero
maiori natu, in altera vero in qua
agatur de successione compatibiliter,
valcat interpretari pro primogenito;
sed verlamur in una, eadem
que dispositione, ubi testator (si
qua ad esset ratio differentia) illam
penitus substituisse videtur; posito
enim, hujusmodi principio, quod
votum Seraphini, & Pamphilii à
successiva etiam, & pacificata exe-
quutione canonilatum urgeat, & sit
recipiendum in suis terminis; pro-
fecto dum testator in omnibus suc-
cessivis dispositionibus non amplius
loquentibus de jure administratorio,
seu distributorio, sed de altero luc-
cessorio adjicit illa verba: *Et hoc*
servetur ordine, & modis predictis,
ut in testamento §. *ulterius*, & rur-
sus in nostro præcilio casu sub §. *item*
vult, ibi: *Et ordine ac modis præ-*
dicatis perpetuo servetur: Quis non
videt, quod ut præmisimus, nullam
idem testator facere intellexit diffe-
rentiam inter unum, & alterum ca-
sum; ideoque ex nullo facto palpa-
mus idealem esse distinctionem, (sal-
tem ex mente testatoris) ad effec-
tum, de quo agitur; cum, ut pariter
fateretur D. *Palmæ* in contraria
alleg. 99. sub n. 49 illa clausula (sunt
verba præcilia) *& ordine, & modis*
prædictis hoc perpetuo servetur: or-
dinem in una substitutione datum fa-

cit censeri in altera repetitum, ut
per Altograd. senior cons. 60. n. 109.
lib 1. Rot. dec. 98. n. 20. & 21. p. 17.
& de facto ipsem Cardin. de Luc.
d. disc. 202. n. 17. dissimulare nequit
hujusmodi consequentiam, dum
laudat impugnationem prædicti voti,
quam assumperant scribentes pro D.
Hieronymo in summa: omnis sub-
tilitas adverta est penitus rejicienda
cum non solum ex antiquis sed & ex
noviter, & ex noviter disputatis
apparuerit, bene fundatam esse in-
terprætationem, & votum tam in-
signium Rom. Rot. Auditorum, vel
saltem adeo rem versari in ambiguo,
ut non sit temere recedendum à re
judicata super ea inter prætatione,
quam semel habuit testamentum in-
ter easdem partes, ut docet idem
Cardin. de Luc. de fideicom. disc. 25.
n. 6. & disc. 43. n. 14. & penes D.
Torre de primogen. I. p. cap. 37. n.
258.

122 Accedunt huic solidissimo penes
me fundamento duæ aliæ ad modum
perstringentes rationes; altera nimi-
rum quod nos non versamur in uni-
verso testatoris patrimonio de senio-
rem regnando, in quibus fortasse
terminis locum sibi vindicarent ea,
quæ super præmissa distinctione in-
ter jus administratorium, & succe-
sorium insinuantur per Cardin. de
Luc. de fideicom. disc. I. & repetun-
tur in supplemento d. disc. 202. sub
n. 13. nimirum, quod durum, & al-
perum existat, bona semel in una
linea ingressa ab illa deflecti, filium
que orbari hereditate, ac bonis ab
ejus genitore possessis, itaut filius
de linea primogeniali divite pauper
efficiatur, sed sumus in legato usus
solius Palatii, qui propterea non
causat hujusmodi asperitatem, itaut
reflexio, quam adhuc deducit Car-
din. de Luc. d. disc. 202. sub num. 14.
nempe quod utsus habitationis con-
picui

picui Palatii supponat statum divitem, & conspicuum, plerumque conservatum, seu vigentem in eo, qui facit figuram primogeniti, & capit is domus; non solum tollatur à quotidianis exemplis in oppositum, ubi præcipue bona ab initio sunt æqualiter relictæ per ascendentem, itaut vel partus fortunæ, vel industriae reputari mereatur, si potius primogenitus, vel reliqui fratres maiorem figuram constituant: (quandoque enim iupplente natura defectum prioris nativitatis plus tribuit ingenii, & industriae fratribus minoribus, vulgo Cadetti, unde ob ejusdem ingenii, vel industriae alae ritatem forte dominus Magnatitæ, & qualificatae proveniunt magis à Cadettis, seu secundo, quam à primogenitis) sed etiam quia animadversio hæc longe conflictetur ab aliis potentioribus, quoniam in illis regionibus, à quibus datum est à Deo pristinam conservare libertatem; senior ætate, & con sequenter, & verissimiliter maturior ingenio præpollet inter concives ratione magistratum, quibus ipsum decorari contingit; ideoque ubi vellemus intropicere mentem testantis, non esset (fortassis) absurdum Opinari, quod noster in sua republica supervivere maluerit, relinquendo palatium non jam habenti prærogativam lineæ primogenialis (quæ vere, cadere potest in infante) sed suffulto majori ætate; ut ita in eo, qui præstantiores magistratus obtineat, splendor nominis cum habitatione Palatii illustrius apud populum conseruetur juxta illud Ovid.

A' senibus nomen mite senatus habet.

123 Altera autem, quæ non minus urget, reflexio fundatur in cons. Surd. 455. duplato sub cons. 468. tanti enim viri præstantia ad modum ef-

ficit; quod si ipse nominibus suppres sis Opinatus est, rem esse favore na tu maioris extra omnem aliam sub illis verbis: *Meo iudicio*, quæ indicant responsum pro veritate, addita ulterius circumstantia plenariae subscriptionis, *Joan. Petrus, Surd. f. C. Senatus Montisferrati Praeses*; quæ non de facili legitur in aliis Con ciliis forsari editis ad impunitatem clientium; certe non ita temere recedendum est ab ejus tententia, quia si ejusdem respondentis auth oritas adduceretur in alia causa, in qua non respondisset, magnam vim operetur; & nisi haberet in puncto contraditorem, reputaretur pro ca su legis; adquare ergo hoc casu, vel ex le claro, vel saltem dubio au fagemus adhærere ejus decisioni? ob servando præcipue, quod & ipse op time ratiocinatur, ut supra, vide licet quod prælupposita resolutione edita super dispensatione fructuum; hoc est, voto Seraphini, & Pam philii, necesse est eundem præbere intellectum peculiari dispositioni, de qua tractatur, tum quia unum, idemque verbum in eodem testamen to positum non debet censerè de ver simode, nec Capi secundum diversos intellectus; tum quia stante illa clausula: *Ordine, & modo prædictis servari illud idem debet in usu, & gaudimento Palatii, quod servandum statuerat testator in multiplicazione, & distributione redditum*, ut latius videre est apud eundem Surd. sub n. 6. ex §. 6. negari usque ad fin.

Potissime, quia idem Consilium 124 Surdi habitum fuit pro magistrali in hac materia in aliis forensibus collationibus, rebusque judicatis per magna Tribunalia, & eosdemmet DD. ex adverso respondentes; illud namque sequuta est Rot. Florent. in Florent. maiorat. de Pazzis penes Mans,

Mans. consult. 99. sub n. 27. § Roma-
na dec. 66. n. 2. p. 14. prout etiam il-
lud sequuntur Bellon. jun. cons. 11.
sub n. 48. Altograd. jun. contr. 75.
sub n. 14. D. Palma alleg. 50. sub n.
5. & alii, quos superfluum penitus
est, ociola transcriptione cumulare.

125 Hæc itaque sunt, quæ me im-
pellerent, si Judex essem, ad ita
pronunciandum; quia de cætero, si
casum ex integro, & ac si ageretur de
puncto virgine libere examinare, fa-
tor, quod utrinque concurrunt ra-
tiones, & fundamenta sufficientia
ad constituenda, efformandaque no-
va volumina allegationum præterea,
quæ huc usque ad abundantiam ex-
arata noscuntur: sed nihilominus
breviter attingendo potissimas diffi-
cultates, (quidquid dicatur super ne-
gatione discriminis inter maioratus
Hispaniarum, & Italæ) hoc utique
apud me certum est, quod Italæ D.
hanc differentiam fecerunt, itaut
quando conditum fuit testamentum
ab Hieronymo, jam vigeret, & per
consequens nota esset hæc differen-
tia extraditionibus Alexand. Abbæ,
Barbat. Grat. & cæterorum anti-
quiorum, qui passim solent in pro-
posita quæstione collaudari, itaut
etiam si D. Torre sustinere contem-
nat, maioratum proprium, & regu-
larem esse illum, qui non differt ab
ipla primogenitura, irregularem ve-
to, & improprium, qui existit fal-
tuarius, ut in ejus allegationibus re-
gistratis 1. p. de primogen. § maior.
Italæ pag. 492. n. 29. § 30. totum
ex meo judicio stat in oppositum,
quia proprius maioratus est, qui
contra distinguitur à primogenitura:
improprius autem, quando cum ea
confunditur, ut sonat iplamet dis-
crepantia terminorum, & demon-
trant tot res judicatæ pro saltuaria-
tione maioratus passim editæ, & ad
facietatem probat Altograd. jun. con-

* Pars V.

tr. 75. ex n. 11. cum seqq. unde nega-
ri non potest, quod nisi contrariæ
super accedant demonstrationes,
dum testator vocavit maiorem natu,
id intelligitur naturaliter, & non si-
etc, seu per maioratum facti, &
non juris, ut pariter citra inutilem
chartarum repletionem, solide de-
monstrat, Bellon. jun. cons. 11. n. 47.
vers. secundus vero casus, cum seqq.
Altograd. jun. d. contr. 75. n. 12. §
seqq. D. Palma d. alleg. 50. n. 5. §
seqq. Rot. Perusin. apud Massin. de
confiscat. q. 33. n. 8. cum seqq. Rota
Florentin. penes Mans. d. cons. 99,
per tot. & signanter n. 46. usque ad
fin. ubi sub. n. 47. quod aliud est cri-
gere primogenitaram, aliud est vo-
care maiorem natu, § Roman. d.
dec. 66. n. 2. p. 14. quibus addi, potest
Episcopus Rocca select. disput. jur.
cap. 4. n. 1. § seqq. Quam obrem su-
stentare velle, quod naturalis, ma-
gisque communis intelligentia talis
vocabuli non assistat habenti præro-
gativam ætatis, est tam attento nu-
mero scribentium, quam pondere,
& ratione, dirigere brachia contra
torrentem, & hoc est, quod etiam
pro regula confirmatum fuit in d. vo-
to Seraphini, & Pamphilii penes Do-
ctiss. Torre p. 3. de primogen. § ma-
iorat. Italæ dec. 19. n. 2. 3. § 4.

Subsistente igitur, quod habens 126
prærogativam ætatis, habeat etiam
regulam pro te, ut scilicet vocato
maiore natu sit præferendus habenti
fictam qualitatem maioritatis ex or-
dine primogeniali; Domini, ut vi-
deo, qui in contrarium scripsere, to-
tum adhibuere conatum in otten-
dendo quod ætatis prærogativa, vel
fit juxta concilium Menoch. cons.
442. n. 22. § 23. § Cancer. variar.
resolut. p. 3. cap. 21. n. 304. conside-
rabilis inter ipsos fratres, vel sub
intellecta lacione textus in L. cum
avus ff. condit. § demonstr. nequeat
T habere

habere locum in progressu linea^e favore senioris, sed solum in ingressu; ut late dicens, & quod ob id differentia inter primogenitum, & maiorem natu sit potius momentanea, & ephymera, quam durabilis, & successiva, satagit comprobare D. Torre d. i. p. de maiorat. fol. 490. n. 13. & seqq.

127 Verum non levi, ut crederem, in hoc carpitur æquivocum, quia ita foret destruere regulam præmissam, & supponere, quod est in quaestione, & exprestè negatur, nempe, quod vocabulum *primogenitus*, & *major natu* est unum, & idem, quod non est ullo modo verum, ex infinita prope modum acie scribentium, quos possemus per ipsiem (ut ita dicamus) castorum ordinare, nisi fatis fuisset supra allegasse eorum novissimos relatores; nam esto, quod de naturali, & communiori significatione vocabulum *majoris natu* importet præcedentiam ætatis indistincte, & absolute, tenetur prætendens, regulam hanc, & intelligentiam limitare ad casum novi ingressus, vel inter fratres ostendere aliunde, quod testator primogenitum efformare voluerit: in his nanque terminis utique ad conciliandam expressionem quandoque factam de maiore natu, necesse est dicere, quod talis majoritas restringatur in novo ingressu, vel inter iplos fratres, ex quo tunc salvaretur substantia, seu importantia vocabuli, & qualitatis primogeniti, cætero quin exprestè, vel conjecturaliter volitæ per testatorem, ut etiam respondit Rot. Perus apud Massin. de confiscat. d. q. 33. n. 22. At quando de hac tacita, vel expressa voluntate faciendi primogenitum aliunde non constat, & stat in suo robore regula, quod maior natus significet seniorem, redi-

colum penes me est dicere, quod talis præle ferentia vocabuli coarctetur ad prædictos duos effectus, quoniam esset sine alia extrinseca demonstratione reddere scy nonima hac vocabula *primogeniti*, & *majoris natu*, cum citra difficultatem *primogenitus* sit maior in illa linea, quæ ingredi debet, ex quo præmorsus non potuit transmittere jus meré conditionale ex notoriis, & procul dubio pariter inter fratres semper primogenitus sit maior natu; sed ubi de hac volita qualitate primogenitali alibi non appetet, non intrant amplius hæ considerationes, sed ille qui existit maior natu in illa descendencia, vel linea locum occupat successionis, nam & regula, quod bona ingressa in unam lineam, egredi non debeant nisi ea totaliter evacuata; & tacita conditio, si sine filiis, ad mentem L. cum avus, rejicit illam castigationem, nempe si sine filiis capacibus, vel si in eadem linea ad sint personæ capaces, ut magistraliter explicat, & distinguit D. Bellon. jun. d. conf. II. n. 49. & seqq. ubi signanter multifariam distinguunt, & ad rem nostram optimè concludit, & varios pariter casus distinguendo D. Palma d. alleg. 50. n. 5. & seqq. & quod properea censura legis cum avus, locum non habeat in maioratibus bene monstrat Altograd. jun. d. contr. 75. n. 42. & seqq. qui non audet impugnare D. Palm. d. alleg. 50. n. 58. & necessario supponitur, eo ipso, quod admittitur, maioratum verum, & proprium habere locum in dispositione condita per ascendentem, ut tenuerunt relati per Altograd. d. contr. 75. n. 45. Rot. Perus apud Massin de confiscat. d. q. 33. n. 18. ubi egregie respondet ad textum in d. L. cum avus, & alibi firma-

firmavit pro veritate, & non pro affectione (pro ut hic) idem *D. Torre de primogen.* § *maiorat. ital. p. 1. cap. 2. n. 40.* § *41.* ubi exemplificat, si vocatus sit maior natu omnium testatoris descendenterum, & rursum admittit *D. Palm. d. alleg. 50. n. 55. vers.* § *licet,* ubi refert de dicta per *D. Mans.* in hac causa.

128 Idque adeo verum, est ut tandem agnoscens Judiciocissimus *D. Palm.* has veritates crediderit, Nos in praesenti thele non verari in vocatione generica maioris natu de universa linea, descendenteria, vel familia, quia nimis linea incipiebat a D. Baptista, vel in omnem casum quia particulares hujus causae circumstantiae excludunt hanc saltuarizationem, seu effectum genericæ vocationis; Verum ingeniosæ haec ponderationis non videntur ad casum applicari, quia testator literis cubitalibus vocavit maiorem natu ex descendenteria sua masculina habendo respectum ad se ipsum, ut ibi: *maior natu descendens a linea masculina testatoris;* per accidens vero est, quod habuerit solum filium masculum Baptistam, deinde eadem doctrinæ, quæ admittunt saltuarionem in vocatione maioris natu facta per alcedenterem, per necesse debent supponere, quod descendenteria testatoris sit tanquam corpus collectivum considerata, & in quo aliud non curretur, nisi qualitas ætatis; proindeque quod sufficiat collectiva vocatione per simplex vocabulum lineæ testantur *Anchar. Menoch. Castill. Molin. Peres Avendari* *seff.* cæterique late congesti ab *Episcopo Rova select. disp. juris d. cap. 4. n. 4.* ubi quod haec conclusio in his terminis absque controversia procedit: nec ab re erit subiungere, quod cum gaudientiam domus restringatur ad habitationem, ista nullum

Pars V.

radicare potuit jus in patre, quod esset ad filium transmissibile, ut per *Altograd. jun. d. consult. 75. n. 52.* § *53.*

Aliqua mihi vim faceret ob. 129 serventia, nisi optime in facto, & in jure remaueret interversa per *Doctiss. Mans. consult. 203.* ubi etiam respondet prætentæ confessio ni hæredis, & si fas est alias adducere conjecturas maioratus inclusivas, observetur quod in testamento §. reliqua autem loca lineas sex filiarum testator sumpsit collectivè ib. Et ea linea masculina deficiente ex linea feminina descendente à filiis dicti testatoris, quarum maior natu semper precedat. Ergo collective exquisivit in pluribus lineis feminarum solam qualitatem senioritatis, & rursum apposuit illam dicti effectum, ut per *Altograd. jun. cons. 42. n. 46.* § *seqq.* § *d. contro. 75. n. 55. Caren. resolut. 158. n. 12. Gratian. discept. 695. n. 1.* § *seqq.* & iterum loquendo de sua linea masculina sub d. §. apposuit illa verba: *Qui pro tempore erit.* Quæ certe magis operantur inclusionem istius qualitatis quam importet dictio successivè, ut per *Rot. Perus apud Massin. d. q. 33. n. 14.* § *15.* magnamque idcirco efficaciam exoriri etiam ex hoc §. testamenti patet colligatione semper habita per testatorem mediante illa clausula *ordine,* § *modo predictis* quæ reddit impossibilem diversam intelligentiam unius partis dispositionis ab altera.

Hactenus d. *Doctiss. Ansaldus* 130 circa oppositum contra d. votum Sraphini, & Pamphilii, & revertendo ad n. 26. ubi deduximus argumentum, nempe illud votum editum fuisse una tantum parte informante, & tempore quo maior natu ex majori natu pupilarem agebat ætatem,

T ii

que

quo casu ei præjudicium afferre non poterat ; nihil officit argumentum , quia non constat , & quando constaret , dictum votum exaratum fuit anno 1597. circiter centum annos ; & nihil oppositum fuit contra illius validitatem , sed potius observatum fuit , ut constat ex dictis à D. Mans. in d. allegat impressa pag. 20. vers. constat autem , & apud Torre tom. I. pag. 471. & succedit regula textus in L. lulli. cod. de tempor. in integr. restit. cap. 1. de in integr. restit. lib. 6.

131 Deinde opponitur contrad. votum n. 27 non esse certam differentiam , de qua in illo agitur , apud Torre dec. 19. p. 3. inter verbum , *maior natu* , & verbum , *primogenitus* , quasi quod primum intelligendum sit de maiori in ætate , & secundum de eo , qui primus est ratione lineæ , qui est error , nam in casu , de quo agitur , testator usus fuit promiscuè verbis . *primogenitus* , & *maior natu* ; quare etiam virtute ejusdem voti ratio lineæ debebat attendi.

132 Huic objectioni jam supra responsum dedimus latissimè , & magna eruditione tollitur d. argumentum ex mirabiliter d. etis ab eodem Doctiss. Mans. in d. allegatione , & apud Torre d. p. I. pag. 452 & seqq.

Sic etiam non obstat argumentum propositum n. 28. dum afferunt adversarii constare , testatorem in descendantibus ex fæminis voluisse observari lineæ rationem , & ejus verbis constitui primogenitaram ; quia respondetur non solum ex dictis supra à Nobis , sed ex eleganter notatis à d. Doctiss. Mans. in d. allegat. pag. 11. vers. verum , & pag. 12 per tot. & apud Torre pag. 452. & seqq. ubi n. 13. ubi elegantissimis fundamentis docet cessare hanc confederationem , tam ex testamenti verbis , quam ex juris dispositione , &

circa hanc partem nihil addendum superest , & ibi etiam respondetur ad argumentum deductum n. 29. 30. & 31.

Transeamus nunc ad ea , quæ objiciuntur contra Cancerii , & aliorum scribentium pro parte D. Baptistæ resolutionem n. 32. & 33. sed contra ea , quæ his nn. objiciuntur superflua erat responsio , quia omnes DD. ad favorem D. Baptistæ allegatis , & n. 11. citatis loquuntur in terminis terminantibus nostri casus , nec non etiam Cancer. impugnatus ab adversariis pro parte D. Hieronymi , ut ex illorum inspectione patet , & ostenditur à Doctiss. Mans. in d. allegat. illos referendo , explicando , & eruditissime exornando ; quodque magis est , ipmet Doctiss. Tor. acerrimus defensor d. Hieronymi ipsum etiam Cancer. & alios , in quibus fundatur justitia d. Baptistæ , & laudat ad probandum in ejus favorem resolutionem , ut videre est 2. tom. de success. in primog. & maiorat. Italiæ 2. p. q. I. n. 13. ibi : Quia vocatio maioris natu intelligitur de maiore , & seniori in ætate , quando prout hic non fuit habitus respectus ad aliquam particularem descenditiam , & restricta vocatio ad fratres dumtaxat , sed vocans fuit maior natu inter plures , & adhoc allegat Handed. ipsummet Cancer. in loco impugnato , & Altograd. Mavas. Menoch. Thesaur. Surd. Alciat. Capic. Galeot. & etiam n. 35. & eleganter Doctiss. Torre q. 35. n. 4. ubi ponit exemplum in nostris terminis , & sequitur d. Cancer. & alios , ut patet ex verbis ibi : *Vel vocatio respicit universalem descenditiam aliquius personæ primo vocatæ , ex qua debeat admitti natu maior , utpote quando dictum fuit ; instituo maiorem natu ex filiis , & descendantibus , & eo casu non est controversia inter*

inter scribentes, quod dicatur inductus maioratus facti saltuarius, & per consequens sit semper admittendus natu maior in quacunque linea, & gradu reperiatur inter descendentes à primo vocato juxta magistralem distinctionem Cancerii lib. 3. cap. 21. n. 304. ab omnibus approbatam, & signanter à Bellon Amat. Peregrin. Bero. Malvas, omnesque alii de materia scribentes antiquiores, & moderniores.

135 Quid amplius desiderandum, quando doctissimus defensor partis oppositæ hanc doctrinam profitetur esse veram, & ab omnibus antiquioribus, & recentioribus approbatam, & quando scripsit pro veritate, eam vocat magistralem; & ab aliis DD. pro parte d. Baptiste allegatos refert. & sequitur 3. p. dec. 5. n. 25. § 26. § dec. 15. n. 4. & seqq. usque ad n. 14. ubi allegat Cancer. d. loco; & est videndum dec. 18. n. 81. § 82. ubi allegat Cyarlin. & alios pro parte D. Baptiste allegatos, & n. 91. § 92. citat Cancer. licet catus, de quo ibi, fuisse diversus, & dec. 21. videndum n. 1. 29. & 30. ubi judicatum.

136 Sic etiam Doctiss. Palm. Nepos, qui etiam scripsit pro parte D. Hieronymi alleg. 49. n. 5. ibi etiam laudat Cancer. & alios in terminis faventes ad favorem D. Baptiste, & in simili vocatione hæc verba ait: *Quod nullam patitur difficultatem in casu nostro, quia testator vocavit maiorem natu non habito respectu ad aliquem certum gradum, vel personam, sed ad totam familiam, sive Albergum Salvagorum de Veteto, & propterea dicitur respexisse solam ætatem, ut bene distingerunt Cancer. var. p. 3. cap. 21. n. 304. & circa hanc eandem conclusionem ad Baptiste favorem in terminis propositis refert aliqua in alleg. 50. n. 4. & 5. ubi assertit, hanc esse veriorem, & magis*

communem calculo Doctorum receptam sententiam, nempe quod per vocationem maioris natu censetur per testatorem inductus maioratus saltuarius, & allegat Surd. Bero, Marth. Mangil. Valens. Fusar, Cacca, Morisc Massin. Prat. Milaneus, Amat. Robles, Caren. Sabel. Bellon. Mans. Cyarlin. Altograd. Actolin. & n. 12. vers. quia, eandem conclusionem refert, & sequitur, & allegat Cancer. loco impugnato.

Et quando hæc responsio non 137 foret attendenda, aliter respondendum fore existimo; nempe, quod DD. qui scripserunt pro parte D. Hieronymi, sunt consiliarii, & per consilia scripere, ut patet ex dictis. & allegatis per Doctiss. Torre, & Palm. Nepotem, qui typis mandarunt opera sua, & DD. disputantes ad D. Baptiste favorem scribentes per resolutiones, & tractatus; & quando datur opinionum concursus, & scribentium varietas potius judicandum est per ea, quæ resolvunt scribentes per tractatus, & resolutiones, quam per ea, quæ ut Consiliarii scripserunt; prout docent Marc. Anton. Maria, Corrat. tract. de communi DD. opinione lib. 1. tit. 6. toto, maximè n. 47. sub tom. 3. comm. opinion. Bertazol. cons. 114. n. 3. Magon. dec. Florent. 83. n. 8. in fin. Cened quæst. can. q. 8. per tot. & præcipue n. 5. vers. alii vero, Usuald. ad Donet. lib. 26. cap. 2. lit. A. pag. 1399. in prima impressione, ubi ita ait: *Aliorum judicium, qui tractatus, ac commentarios, item per lectiones præferunt, cum hic omne partium studium, & risque acquæstus cupiditas cesseret, cuius tamen ratione saepe saepius consulentes magis quam viri studio ducuntur, leges in ambabus manibus, ut Craveta loquitur circumferentes. Unde tanta eorundem variatio, & inconstans, ut quod Cicero, de quibus*

busdam Philosophis, dici possit; nihil tam absolum, & inconsentaneum dici posse, quod non reperiatur apud illorum aliquem, & facit illud Ovid. lib. 8. Metamorphos. fabul. 10. loquendo de Proteo.

Sunt quibus in plures jus est transire figuræ.

Torre de maiorat. p. 1. pag. 565.
n. 41.

Atque ita cum DD. in favorem D. Hieronymi scribentes per consilia opera sua typis mandarent, & pro parte D. Baptiste in lucem prodirent per tractatus, & resolutiones, ut sunt Pereg. de fideicom. Marth. de success. legal. Gracian. Thesaur. Massin. de confiscat. Fusar. de substit. Amat. var. Mangit. de imputat. Cancer. var. Censal. ad Pereg. Kanips. chilt. de fideicom. familie, Robles de represent. Cæsar Caren. resolut. Antonet. de temp. legal. Prat. ad Paschal. & resolution. & Baltb. Thom. de primog. & maiorat. citati sup. n. 11. & n. 106. potius per citos est judicandum quam per illos, juxta ciatos DD. & ita nihil curandum de illis, qui pro parte D. Hieronymi scriplerunt; & ita tolluntur argumenta dictorum nn.

Nunc superest respondere ad allegationes factas à Doctiss. Torre, & ab eruditissimo Palm. Nepote 99. & 100. typis mandatas, & in eorum tomis impressas. & Luc. de fideicom. art. 1. & seqq. & 16. tom. 10. & in supplement. ad d. tit. de fidecommis. disc. 202. cuius fundamentis respondet Altograd. contr. 75. & illum reprobat, & respondet supra. Et quoad Torre facilis est responsio, ex ejusmet locis à Nobis allegatis in discursu hujus defensionis, ex quo patet responsio; & licet eadem sufficeret contra ea, quæ dicta sunt per

d. Doctorem Palmam, sicut, & alia allegationes ab eadem compositæ prout sunt alleg. 49. & 50. nihilominus tamen aliqua dicemus, tollendo argumenta ab eo scripta, & facta d. alleg. 99. & 100. adhoc ut ex illorum satisfactione magis clara D. Baptiste justitia remaneat, & tota liter exaltetur cum triumpho.

Dicta allegatio Doctiss. Palma 140
Nepotis 99. invenientur in ejus do-
ctissimo allegationum libro impressa
pag. 651. sed diversimodè, & dimi-
nutè in d. alleg. principio voluntas,
& testatoris dispositio refertur; &
ut verè, & realiter percipiatur, &
facilis sit responsio ad ejusdem alleg.
fundamenta operæ pretium duxi,
cum Doctissimo Mans. in d. alleg.
eam proponere, & referre, ut qua-
litas horum bonorum demonstretur.
Nam ut ille dicit, & patet ex testa-
menti tenore, non fuit erecta à te-
statore primogenitura linealis; sed
potius fideicommissum, aut ususfru-
ctus legatus, ambulatorius, & sal-
tuarius de una, in aliam lineam suo-
rum descendantium, ubi ætate ma-
ior tempore successionis reperitur,
& sic relinquere voluisse constat;
ita autem semper à natu maiori posside-
retur, nihil omnino curando, quòd
successor proveniret ab una magis,
quam ab altera linea suorum decen-
dantium, dummodo duas qualitates
haberet, ad quas solas respexit, nem-
pè quòd descendet à sua linea mas-
culina; & omnium de sua linea mas-
culina primus natu, & ætate maior
foret, ut patet ex verbis testamenti;
& quando testator nulla præhabita
primogenituræ, primogenitique no-
minatione, nulloque præcedenter
constituto ordine succedendi primo-
genituræ linealis proprio, sed indis-
tingue, pure, & simpliciter vocavit
ad successionem ordinati fideicom-
missi maiorem natu de familia, de
linea,

linea, vel de universalis descendentiæ ipsiusmet, vel fortè etiam alterius, tunc certum est, quod sic emissâ verba vocationis, *maioris natu*, non civiliter, sed naturaliter, & in propria suo sensu recipi debent, & sic fideicommissum saltuarium inter omnes descendens, de eadem linea, vel sanguinia, de natu maiorem in natu maiorem, & ætate seniorem censetur inductum, itaut non attentalineam admissi, & per cuius obitum sit substitutioni locus, solum ille, qui eo tempore ex omnibus descendentiæ nomine lineaæ ætate cæteros præcellat. frui, & gaudere debet palatio fideicommissi, vinculo subjecto, ut distinguendo tradunt *Beroi*, *Hond. Alciat. Massin. Bellon. Cancer. Abb. Valasc. Fusar. Menoch. Thesaur.* quos refert d. *Doct. Manz.* in d. alleg. pag. 3. 4. § 5. § pag. 7. vers. & ultra eos, idem resolvunt eleganter ipsem *Palma* alleg. 49. n. 2. § seqq. § alleg. 50. num. 2. § seqq. & signanter n. 48. § seqq. *Aetolin. resol.* 81 n. 13 § seqq. *Altograd. contr.* 42. n. 22. § seqq. § contr. 75. n. 14. § seqq. & alii citati sup. n. 11. § 34. § seqq.

141 Et multo fortius quando ut hic, testator, nullum successorem nomine proprio vocavit, sed indistincte maiorem natu ex suis descendentiæ, ut admindavit *Gratian. forens. cap. 456. n. 83. § 84. Fusar. quæst. 387. explicato ab eodem Doctissim. Mans. pag. 5. § 7. vers.* & ubi pluros refert, & *Amat. variar. resol. I. n. 27. § 28. § pag. 6. vers.* imo, subtiliter ostendit, quod testator in terminis tuæ dispositionis, noluit ordinem primogenituræ statuere; quia si hoc habuisset in mente, cum iam natus, & superstes fuisset tempore conditi testamenti non modo Baptista filius primogenitus, sed etiam *Joannes Franciscus*

ejusdem Baptistæ senioris primogenitus, & Patchalis secundo genitus, facile poterat eundem primogenitum proprio nomine, & post eum, ejusdem quoque primogenitum ad primogenitum vocare, ut fieri solet; & cum illos non vocasset, dicitur etiam suis maioratum facti ex *Menoch. conf. 442. sub n. 6. vers. 3. Peregrin. conf. 39. lib. 1. suh n. 10. vers. 4. Fusar. conf. 39. n. 14. § 15. Gratian. cap. 834. n. 4. § 5.* & in specie hujus testamenti *Surd. conf. 455. n. 6. § 468. Palma Nepos d. alleg. 50. n. 48.* & ieqq. atque ita per testamentum, & ejus verba fuit ordinata institutio maioratus saltuarii, quia testator hic non maiorem natu ex linea recta filii sui majoris, & ex uno quoque gradu ejusdem lineaæ, nec habito respectu ad aliquem descendantium suorum particularem linneam vocavit, sed totam suam descendantiam contemplavit, & ex ea in universo contemplata maiorem natu cuiuslibet gradus, & lineaæ foret, dummodo ex sua testatoris linea descenderet, admitti voluit, ut patet ex verbis d. clausulæ *Item*, & quod illa frui, & gaudere perpetua possit maior natu descendens ex linea masculina dicti testatoris: & hæc est illius vera mens, & voluntas, de qua constat ex testamento.

Quibus sic suppositis, jam evidenter cessant, quæ *Palma. in d. allegat. 99. subscripsit*, & sic quæ dicit n. 1. assertens, fideicommissum, maioratum, seu primogenitum, quando est ingressum in una linea in ea debere continuari, donec fuerit evacuata, nec posse fieri transitum ad aliam, etiam si vocatio majoris natu sit generica, & indifinita, ut etiam confirmat num. 8. 9. 10. 11. 12. § 13.

Hæc assertio in jure est vera, sed non habet applicationem in fa-

eto, quia cum hoc fideicommisum aut maioratus sit saltuarius, & ad maiorem natu erectus, non habet locum lineæ consideratio, sed ea non obstante, & non evacuata, transit successio ad seniorem, & natu maiorem, relicto ultimi possessoris filio jam admisso, prout late diximus, & ostendimus n. 82. & seqq. & profitetur ipsemet *Palm.* in alia allegatione 50. scripta secundum juris veritatem ut n. 15. 16. & 17. omnino videndus, & in hac nostra specie, ita docet *Dicitur Mans.* in d. allegat. per tot. & pag. 13. vers. prout etiam.

¹⁴⁴ Præterea n. 2. docet d. *Palma* maioratum, de quo agitur, non esse saltuarium, quia non constat de illius erectione, & conjecturas ad argendum fideicommisum saltuarium ita debere esse claras, ut evidenter denotent voluntatem testatoris; quia ut inquit n. 3. si res est aliquomodo dubia, vel turbida, non quam pro continuatione in linea resolvendum venire, & ita conatur ostendere, maioratum non esse saltuarium, quia non constat ita fuisse erectam.

¹⁴⁵ Sed salva pace tanti viri, hoc argumentum tollitur inspecta testatoris voluntate jam supra exornata, ex cuius serie constat, maioratum saltuarium esse ad natu maiorem erectum dubium non esse, sed claram, & ut longius non abiamus, ex eodem *Palm.* allegat. 50. n. 11. rejecitur argumentum, & retorquetur, quia primogenitus est nomen æquivocum, maior natu vero, ad indicandum maioratum Saltuarium, est clarum; prout ipse met testatur ex *Redenosc. cons. 82. n. 1. vers.* & tunc & nn. seqq. eleganter ostendit, & idem *Palm. n. 21. vers.* satis ibi: *satis autem clara dicitur hæc dispositio, ne dum quia firmissima est re-*

*gula, quod per vocationem maioris natu indefinite factam de aliquo genere, descendencia, vel familia, censeatur constitutus maioratus saltuarius; & ita ostendit, in nn. seqq. & signanter 48. usque ad fin. & tenent alii citati apud Torre dec. 16. n. 58. & 59. eleganter *Altograd. I. tom. contr. 42. num. 29* ibi: Maximum intercedere discriminem inter vocationem primogeniti, & maioris natu, nam testator vocando primogenitum, dicitur fecisse dispositiōnem dubiam, quia primogenitus dicitur tam ille, qui natus est ex primogenito, quam ille, qui est secundo genitus, ex quo primogenitus amplius non vivit. At è contra vocando maiorem ex filiis, & descendentiis dicitur fecisse dispositionem claram; & ad hoc allegat multos, & sublēbit n. 40. nec non contr. 75. n. 35. & 36. ubi eleganter sic scriptum reliquit ibi: *E contra maioratum de sui natura requirere successionem per saltum de seniore in se. seniorem, quia in eo prærogativa maioris ætatis principaliter attenditur, ut patet ex supra traditis, & in puncto Peregrin. Cancer. Surd. Galeot. Grat. Morisco Prat. Amat.* Unde maior natus cum habeat fundatam intentionem in propria verbis significatione indubio præferendus est filio ultimi possessoris natu minoris, ita ut onus dicto filio incumbat probandi, testatorem aliter sensisse, & instituere voluisse primogenitaram: Atque ita non solum non procedit argumentum, sed potius retorquetur, quia quod objicitur contra natu maiorem, retorquetur contra filium primogeniti, quia non solum testatoris voluntas clara demonstratur, sed præsumptio est in dubia ad natu maioris favorem qui habet intentionem fundatam in successione; & sic pro saltu, & non pro*

pro continuatione lineæ resolven-
dum venit.

146 Præterea in d. allegat. n. 4. ob-
jector fideicommissum saltuarium esse
introductum ex vocatione maioris
natu ex aliqua familia, seu des-
cendentia genericé, & indiffinita,
& n. 5. afferit, quod vocatio ma-
ioris natu potest duplēm senum
recipere, & ita concludit in vers.
quoad, quod ex generica vocatione
maioris natu ex descendētibus à
testatore non censetur inductum
majoratus Saltuarius, & quod so-
rum talis circumstantia attendenda
foret, quando ageretur de ingres-
su fideicommissi in lineam, secus
quando agitur de jam radicato, ad
effectum transferendi illud per sal-
tum de una ad aliam lineam, &
ita afferit, rem esse dubiam, quia
in casu Men. cons. 981. n. 3. scrip-
serunt contra Matvas. & Bero;
quorum fundamentis respondet Me-
noch; ex quo deducit ipse Palma,
rem esse dubiam, & num. 67. re-
fert eundem Menoch. in cons. 442.
& Surd. cons. 403. & aliis usque ad
num. 13. & etiam apud Torre d. p. 1.
pag. 452. & seqq.

147 Verum facilis est destructio ob-
jecti, non solum ex dictis, sed
etiam quia signanter huic objectio-
ni respondet Dottiss. Mans. d. alle-
gat. pag. 4. vers. nec apud eandem
Torre d. p. 1. pag. 552. & seqq. ubi
ex ipsiuslēt DD referendo eorum
dicta ostendit, rem esse claram ad
favorem maioris natu, & esse er-
roneum afferere in terminis pro-
positis, quod vocatio maioris na-
tu potest duplēm senum recipi-
re, cuius contrarium ostendit, &
interminis propositis concludit ex
eisdem DD. ad favorem maioris na-
tu, fideicommissum saltuarium cen-
seri inductum in nostro casu, ex
maioris natu vocatione facta gene-

Pars V.

rice, & indiffinita, prout ipse
met Palm. profitetur hic, & quan-
do proveritate scripsit allegat. 49.
n. 2. 3. 4. & 5. omnino videndus,
& allegat. 50. per tot. & ita ex eo-
dem Palm. sibi contrario tollitur ar-
gumentum, sic uti etiam ab Acto-
lin. d. resolut. 81. & ab Altograd.
contr. 42. n. 22. & seqq. & contr. 75.
n. 15. & seqq. ab elegantē dictis in
d. dec. 16. apud Torre 3. p. & ab om-
nibus citatis supra n. 11. & 34. qui
ita resolvendum fore existimant,
etiam si ageretur de fideicommisso
& maioratum iam ingresso, & ra-
dicato in lineam; quia pariter in
illo admittitur saltus de una linea in
aliam, ad hoc ut succedat maior na-
tu vocatus ex descendētia testato-
ris; & elegantissime defendit hanc
parrem respondendo contrariis d' Do-
ttiss. Mans. in d. allegat. pag. 3. &
seqq. & apud Torre p. 1. pag. 462.
& seqq. ex aliis DD. quos retinet ad
literam, & ostendit, in utroque ca-
su ad easdem resolutionem procedere
& ibi responderet dictis DD. & se ex-
plicat circa ea quae dixit consult. 96.
& 97. tom. I.

Deinde Idem D. Palm. de alleg.
99. n. 14. ad excludendum maiorem
natu, inquit, quod in maioratu
vindicat sibi locum regula illa, quod
vocata una persona etiam omnes ab
ea descendentes, & votati, & præ-
dilecti censentur; & usque ad n. 35:
conatur respondere aliquibus DD.
pro parte D. Baptista adductis, &
afferit contra illorum resolutiones
aliud voluisse afferere, & debere
præcedere ostendi filium ultimi pos-
tessoris, & tantum attendi ad præ-
dilectionem, ut ex serie d. n. cons-
tat; allegando Cresp. observ. 22. n.
147. quod etiam tradit Fus. de subß.
q. 468. n. 31.

Sed hoc argumentum exulan-
dum, esse existimamus, non so-

V. lum

lum ex supra jam inspecie dictis, n.
92. & 93. sed etiam ex eleganter no-
tatis à Doctissimo Manz. in d. alle-
gat. pag. 13. vers. & ideo pag. 14.
quia ex illo, dicti DD. conjecturam
afferunt generalem, non tamen ali-
cui casui applicabilem, & argumen-
tum potius retorquetur; quia cum
testator natum, & superstitem ha-
bent d. D. Baptista seniorem filium
& primogenitum, quem alias, in
aliis ejusdem testamenti dispositiones
nominaverat, & præcipue, in dis-
pensatione proventum locorum
mille comperarum S. Georgii ejus-
dem Baptiste interventum, & con-
fessum adhiberi mandaverit, pro-
ut, jam diximus, etiam jam na-
tos viderit Joannem Franciscum, &
Pascalem suos ex d. Baptista filios
nepotes; Nibilominus in ordinatio-
ne de fideicommisso, & legato corum
omnium nominations prætermissa,
generice maiorem natum masculum,
ex linea testatoris descendenter
tentum vocavit. & sic personam
incertam, & eidem testatori pro-
pus incognitam; ignarus enim erat
qui nam futurus esset natu maior
tempore suæ mortis, cum possit
dari calus, quod prædefuncto Bap-
tista seniore pluribus filiis relixis,
& ex iis etiam primogenito, vel se-
cundo genito non amplius extan-
tibus, tertio genito successio, tam-
quam maiori natu devolueretur: &
ita cum fortunæ, calusquæ, incer-
titudine successorem in hoc legato
aut fideicommisso reliquescit, certum
est, tunc cessare omnino dilectio-
nis argumentum, quod viget in alia
vocatione primo loco facta super
primogenitum, ut bene hujusmodi
conjecturæ argumentum rejicit Alex.
conf. 4. sub numer. 6. vers. nec
dicatur quod testator habuit affectio-
nem, & vere hoc calu excluditur
erga unum magis, vel alium dile-
ctum

ctionis ratio, cum nihil aliud ha-
buisset in mente testatorem pateat,
quam maioritatem ætatis, quicun-
que fuerit ille ex suis masculis des-
cendentibus, qui ea cætem præcel-
leret, & solum habuit in mente fi-
xum, & determinatum, quod pa-
latium suum nobilissimum à maiori
natu, & seniore ex omnibus suis
descendentibus perpetuo habitare-
tur, ut cum tali honore senectutis
meritum compensaret, seu verius
totius familie suæ, seu lineæ mal-
culinæ spendor, & nomen honoris
ficientius in eo seniori fulgeret, &
in digniori sede ut caput collocare-
tur, & sic contemplavit tantum
perpetuam, & senioris ætate habi-
tationem in palatio præfacto, non
autem dilectionem aliquam unius,
aut alterius ex suis descentibus, ig-
notis, & ita respondet simili obje-
ctioni, & tenet Malvas. conf. 22. n.
78 Gratian. cap. 621. n. 9. & 10. Sa-
beb. conf. 40. n. 10. Peregrin. conf.
38. n. 4. lib. 5. & de fideicommiss. art.
13. n. 86. Ozase. conf. 71. Anchæ.
conf. 27. Bellon. Jun. conf. 11. n. 7.
vers. nec est, & n. 41, & addet ip-
summet D. Palm. sibi contrarium
allegat. 50. n. 17. ibi: Et ideo filius
possessoris, si non habet istam quali-
tatem, excluditur.

Et sufficit allegare, & transcri-
bere unum pro omnibus ut est ipse
met Palma cuius argumenta solvi-
mus sibi contrarius interminis d. al.,
leg. 50. n. 16. 17. 18. & 19. ubi ita
ait: Addere lubet infra scriptos fir-
mantes, in matratu nullam linæ;
in quam jam, maioratus ingressus
fuit, rationem esse habendum, nisi
in descendantibus talis admissi, con-
currat qualitas illa, quod sit ma-
ior natu familie, vel descendente;
à testatore contemplata. Et ratio
præcipua ea est, quia maioratus di-
citur residere penes possidentem,

.V. 8161 cum

cum ista modificatione, ut post eum succedat ætate maior, & ideo filius possessoris, si non habet istam qualitatem, excluatur. Ratio autem ex adverso deducitur, ex presupposita prædilectione, cessat ex duobus. Primo, quia cum fuerit in casu nostro vocatus maior natu A. be ghi Salvagorum de veteribus, & quidem post extinctas quatuor lineas precedentes vocatas, & sic in tempus remotissimum, non potest considerari aliqua prædilectio in persona omnino incerta, & incognita, & in remotissimum tempus vocata, ut in puncto respondet Mans. d. cons. 202. n. 39. tom. 3. secundo, quia, motivum à prædilectione cessat, quando imposturitate defecit illa qualitas ob quam testator talem personam prædilexit, ut in terminis questionis nostræ concludunt Sabel. cap. 40. n. 10. A. ograd. contr. 42. n. 62. tom. 1. Massin. ad Guaz. d. q. 33. n. 19. Et quid amplius, quam doctrinam, & allegationem illius, quem impugnamus, & refutandum fore ostendimus; & igitur non debet ad ejus dictum attendi, quia contraria allegat, & in eis contra DD. resolutiones his numeris impugnatis, & d. alleg. 50. approbatas, ut constat ex d. 16. & per tot. & alleg. 49.

151 Transeamus nunc ad ea, quæ dixit d. alleg. 99. n. 36. 37. & 38. impugnando, & refellendo aliquos DD. qui in D. Baptista favorem scripserunt, eo praetextu, quod loquuntur in feudis, & quod inter feuda, & fideicomissa datur magna differentia, & ideo quod argumentum de feudis ad fideicomissa est fallax, & quod non procedit data diversa ratione, ut hic consideratur.

152 Ast istud argumentum rejicitur, quia ultra quam quod quamplurimi DD. citati à Nobis n. 11. & 34. & in discussu hujus allegationis loquun-

Pars V.

tur expresse in maioratibus, & fideicommissis; quando loquuti fuissent tantum in feudis, etiam admittendæ erant feudalium resolutiones ad harum, & similiū causarum decisiones, ex eo, quia valet argumentum de feudis ad fideicommissum, ut plurimis tradit Valasc. loco com. lit. A. n. 430. ubi multos allegat; & jura feudalia dicuntur communia, & initia à prudentibus, & ex illorum dispositione decidenda sunt causæ, ut multis diximus tract. de lege mental. seu tom. 10. comment. ad Ord lib. 2. tit. 35. cap. 67. n. 5 pag. 386 At vero authoritates, & resolutiones scribentium, & tutantium, defendantiumque nostram sententiam, non loquuntur in feudis, sed in successionibus bonorum fideicommissi, liberorum, & in specie legati Palatii, ut sunt Prato forens. cap. 38. Redenasc. cons. 82. Sabel. resol. 40. Thesaur. in maioratu prout doctissime ostendit D. Mans. in d. alleg. pag. 14. vers. neque, pariter, & etiam apud Torre tom. 1. pag. 452. & seqq. & in ipsam specie loquuntur Altagrad. Jun. contr. 42. & 75. & alii supra citati n. 11. & 36. & ita cessat argumentum, ut ostendit d. D. Mans. qui assertit in vers. qua propter, quod ad conspectum d. clausulæ testamenti: Item vult, succedit magistralis, & communis, & à nullo improbata regula, quod stante tali generali, & indistincta maioris natu vocatione absque mentione maioratus, aut fideicomissi in ipsam clausulam, & sine filiorum possessoris, & admissi vocatione, est clara, & indubitate mens testatoris inducentis simplicem facti maioratum, legatum, aut fideicommissum particulare domus inter descendentes ex linea, seu descendencia ipsius testatoris, in maiore tamen ex omniibus delendentibus sua linea, ita ut, qui ætate maior